
平成 28 年４月 

 

 

公益財団法人 日本関税協会長崎支部 御中 

 

財務省関税局業務課 

長崎税関業務部 

 

 

輸出入申告官署の自由化・通関業制度の見直しに係る説明会の開催について 

 

 時下ますます御清祥の段、お慶び申し上げます。 

 また、会員の皆様方には、平素から関税政策及び税関行政にご理解ご協力を賜り厚く御

礼申し上げます。 

 

 さて、先般、輸出入申告官署の自由化及び通関業制度の見直しを含む「関税定率法等の

一部を改正する法律案」が成立したところです。 

  

財務省関税局・税関としては、輸出入申告官署の自由化及び通関業制度の見直しに当た

っては、輸出入者や通関業者等、貿易関係事業者の皆様にこれらの施策に対する理解を深

めていただくとともに、皆様の御意見を幅広く聞きながら今後の検討を行っていく必要が

あると考えており、下記のとおり説明会を開催することといたしました。 

 

 つきましては、本説明会への参加を希望される方におかれましては、Ｅ－Ｍａｉｌ又は

ＦＡＸにて、開催会場ごとにそれぞれ指定の税関担当部門あてに別紙１「説明会参加申込

書」によりお申し込みいただきますようお願いいたします。申込先（兼照会先）の税関担

当部門及び開催会場ごとの申込期限については、別紙２「説明会会場等一覧」を御参照く

ださい。 

 なお、会場の都合上、各社（事業所）ごとに１名までのお申込みとさせていただき、お

申込者多数の場合にはご参加いただけない場合もありますので、予め御了承ください。 

 

記 

 

１．開催日時・場所 

  別紙２「説明会会場等一覧」を御参照ください。 

 

２．説明事項 

  ○ 輸出入申告官署の自由化・通関業制度の見直しについて 

 

以 上 



別紙１

TEL - -

FAX - -

○　会場、開催番号及び担当税関等につきましては、別紙２「説明会会場等一覧」を御参照
    ください。

事業種別
（該当する種別に○をご記入ください。

複数回答可。）

　・その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

　・通関業

フリガナ

参加者氏名

　・輸出

○　説明会にお越しの際は、公共交通機関をご利用ください。
　　 なお、説明会にお越しの際は、本人確認のため身分証（免許書等）の確認をさせていただき
　　 ますので、税関職員等にご提示をお願いいたします。

申込日

説明会参加申込書

○　「参加希望会場」欄に「開催番号」をご記入ください。

○　会場のスペースの都合により、各社（事業所）１名までの申し込みとさせていただきます。
     （なお、参加者が多数となり、収容人数を超えた際は、複数名出席の社に個別にご相談
　　　させていただくことがあります。）
　　また、お申込者多数の場合にはご参加いただけない場合もありますので、予め御了承ください。

　・倉庫業

○　本申込書に記載いただいた個人情報は、説明会への参加確認のためのみに使用いたします。

○　ご記入後、別紙２に記載の申込期限までに、E-Mail又はFAXにて、開催会場ごとにそれぞれ
　 指定の税関に送信をお願いいたします。

平成28年　　月　　日

【　　　－　　　】
（別紙２にある「開催番号」をご記入ください。）

　・輸入

参加希望会場

会社名
（部課名までご記入ください。）

　・運送業

連絡先 E-Mail




